
DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.167 del 08-08-2023 Reg. Gen. 487 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 167 
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 487

Oggetto: PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA). GARA DI APPALTO. IMPEGNO 
TASSA (CONTRIBUTO) DI GARA.

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di agosto



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.167 del 08-08-2023 Reg. Gen. 487 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 225 di data 07.08.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approva il progetto esecutivo dell’intervento denominato Restauro e risanamento 
conservativo con adeguamento strutturale e impiantistico dell'Auditorium scolastico comunale 
(Aula Magna), pervenuto dallo studio Cooprogetti scrl di Pordenone dell’importo complessivo 
di e. 1.650.000,00, così come si evidenzia nel presente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A SOMME A BASE D'ASTA

A.1 LAVORI
Opere strutturali (S.03) - OG1 247.099,88
Opere edili (E.20) - OG1 512.553,10
Impianti elettrici (IA.03) - OG11 138.767,57
Impianti meccanici (IA.02) - OG11 223.516,68
Oneri sicurezza  56.543,36

TOTALE SOMME A 1.178.480,59
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA - 2,68%- 56.543,36

(non soggetti a ribasso)
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 1.121.937,23

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 SPESE TECNICHE 135.857,65

B.1.a sp. Tec. Progett. Esec, D.L., geologica, 
collaudo statico. 135.497,64

B.1.b sp. Tec. da sostenere (Collaudo amm,..) 360,01
B.2 ONERI PREVIDENZIALI (4% ) 5.434,31

B.2.a oneri previdenziali su B.1.a 5.419,91
B.2.b oneri previdenziali su B.1.b 14,40
B.3 IVA 22% su spese tecniche 31.084,23

B.3.b IVA su B.1.a + B.2.a 31.001,86
B.3.c IVA su B.1.b+ B.2.b 82,37
B.4 IVA (10% su A.1) 117.848,06
B.5 Incentivi tecnici 12.048,79
B.6 Contributi gare ANAC 695,00
B.7 economie su affidamenti sp. Tecniche tot. 33.377,62

B.8
Arredi ed attrezzature (valutazione di 
prima analisi, salvo eventuale sostituzione 
poltrone per CPI)

20.000,00

B.9 Imprevisti 115.173,75
TOTALE SOMME B 471.519,41



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.167 del 08-08-2023 Reg. Gen. 487 COMUNE DI CODROIPO

TOTALE SOMME A+B 1.650.000,00

RITENUTO di dover procedere celermente con la gara di appalto dei lavori di cui trattasi;

VERIFICATO che:
- secondo quanto stabilito dall’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, le stazioni appaltanti sono tenute a versare un contributo all’ANAC stessa nell’entità e nelle 
modalità previste dalla suddetta deliberazione;

- con delibera dell’ANAC n. 621 di data 20.12.2022 sono stati aggiornati i costi dei relativi contributi da versare;

RITENUTO di impegnare a favore dell’ANAC il contributo pari a € 660,00, imputando la spesa al capitolo 
dell’opera;

VERIFICATO che l’opera inserita nel bilancio pluriennale e nel piano triennale delle opere pubbliche, è 
finanziata:
- per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

- per €. 535.000,00 con un mutuo contratto con cassa depositi e prestiti s.p.a. di Roma;
- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione;
imputata in bilancio ai seguenti capitoli di spesa:
- 3222/0 bilancio 2023 per 590.000,00,
- 3222/0 bilancio 2024 per 390.000,00,
- 3222/0 bilancio 2025 80.000,
- 3222/01 bilancio 2023 per € 590.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso 
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;

RICHIAMATI i seguenti atti di bilancio:
- la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023, esecutiva a termini di legge, con la quale si approva il 

piano triennale delle OO.PP. 2023-2025, nel quale l’opera è inclusa per l’importo di precedentemente 
indicato;

- la deliberazione consiliare nr. 26 del 26.04.2023 di approvazione del bilancio triennale 2023/2025 contenente 
il finanziamento dell’opera;

- la deliberazione giuntale nr. 118 del 27.04.2023 con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed accertata 
l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VISTI:
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014;
- il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 

utilizzo economie di gara”, aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.09.2019;
- il decreto sindacale n. 07 del 05.12.2023 di conferma incarico di Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area 

LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione del presente atto;



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.167 del 08-08-2023 Reg. Gen. 487 COMUNE DI CODROIPO

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

DETERMINA

1. di far proprie le premesse al presente atto, e nell’ambito dell’appalto riguardante il Restauro e 
risanamento conservativo con adeguamento strutturale e impiantistico dell'Auditorium scolastico 
comunale (Aula Magna), di impegnare a favore di ANAC la spesa del contributo di gara, nel modo 
seguente:

Soggetto 
creditore AUTORITA’ CONTRATTI PUBBLICI
Sede Legale ROMA
C.F. e P. IVA. NON SERVE
CIG Non serve CUP J85I17000150006

numero DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
CAPITOLO

3222/0 “Manutenzione straordinaria auditorium Comunale” - PNRR

Importo Codice 
Controllo 

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

€. 424.00 / 2023 III trim. 23 2 02 01 09 018

Soggetto 
creditore AUTORITA’ CONTRATTI PUBBLICI
Sede Legale ROMA
C.F. e P. IVA. NON SERVE
CIG Non serve CUP J85I17000150006

numero DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
CAPITOLO

3222/1 “Manutenzione straordinaria auditorium Comunale” - PNRR

Importo Codice 
Controllo 

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

€. 236.00 / 2023 III trim. 23 2 02 01 09 018

2. di dare atto che l’intervento in argomento è finanziato rispettivamente:
- per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

- per €. 535.000,00 con un mutuo contratto con la cassa DD. & PP. spa;
- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione;

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto che, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

4. di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera risulta:

2023 2024 2025 totale

€ 1.180.000,00 € 390.000,00 € 80.000,00 € 1.650.000,00



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.167 del 08-08-2023 Reg. Gen. 487 COMUNE DI CODROIPO

5. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 08-08-2023
F.to digitalmente Zanello Edi parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 08-08-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Zanello Edi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.comune.codroipo.ud.it/

